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LEI Nº 2.548/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

“Dispõe da alteração do Plano Plurianual- 

PPA, quadriênio 2022/2025e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias-LDO exercício 

financeiro de 2023.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

TÍTULO I 

CAPÍTULO I 

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 

  

Art. 1º Fica alterada a despesa da programação da Lei nº 2.426, de 30 de dezembro de 

2021, Plano Plurianual - PPA, para o exercício financeiro de 2022-2025, em todos seus Anexos. 

 

Art. 2ºA programação da despesa da Lei nº 2.426, de 30 de dezembro de 2021 ficam 

ajustadas para o exercício financeiro de 2023 conforme abaixo: 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

0001 Gestão do Poder Legislativo 8.215.572,08 0,00 8.215.572,08 

0002 Apoio Administrativo das Secretarias 46.338.910,31 0,00 46.338.910,31 

0003 Cidade em Construção 2.637.050,80 53.594.354,01 56.231.404,81 

0004 Apoio ao Homem do Campo 9.597.033,26 2.288.860,55 11.885.893,91 

0005 Assistência Forte, Direitos Sociais Garantidos 16.178.195,53 335.800,00 16.513.995,53 

0006 Meio Ambiente é Vida 1.916.471,81 4.118.750,00 6.035.221,81 

0007 Educação de Excelência Para Todos 150.220.897,90 12.926.395,70 163.147.293,60 

0008 Esporte e Lazer Como Estilo de Vida 1.891.596,64 3.716.672,12 5.608.268,76 

0009 Trânsito Mais Seguro 699.874,68 693.375,00 1.393.249,68 

0010 Cuidar da Saúde Para Promover a Vida 109.217.663,13 5.893.750,00 115.111.413,13 

0011 Melhor Fase da Vida 24.006.281,42 0,00 24.006.281,42 

0012 Palmeira, Capital da Cultura 5.915.213,11 236.562,50 6.151.775,61 

0013 Palmeira Desenvolvida com Turismo, Trabalho, Emprego e Renda 412.989,59 6.201.623,48 6.614.613,07 

0014 Planejamento e Inovação da Gestão 52.336,69 0,00 52.336,69 

0015 Prefeitura Mais Próxima do Povo 2.952.633,98 400.000,00 3.352.633,98 

0016 Serviços Públicos Integrados 15.145.273,18 4.920.000,00 20.065.273,18 

0099 Emendas Parlamentares Impositivas 5.876.978,36 0,00 5.876.978,36 

TOTAL GERAL 
401.031.529,49 

95.326.143,36 
496.601.115,93 

 

Art. 3º As Ações da Lei nº 2.426, de 30 de dezembro de 2021 ficam ajustadas conforme 

abaixo: 

 

Ação 2023 2024 2025 
Construção e Recuperação de Açudes, Poços e Cisternas 103.750,00 106.168,58 108.596,40 
Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Incentivo a Produção. Patrulha Agrícola Meca 570.625,00 583.927,21 597.280,21 
Construção, Refor. e Melh .de Galpões, Mercados, Currais e Feiras de Gado e Centros de 701.000,00 701.000,00 701.000,00 
Fortalecimento da Infraestrutura para Beneficiamento e Comercialização de Hortifrutigranjeira 10.375,00 10.616,86 10.859,64 
Implantação de Sistema de Irrigação para Cultura de Hortifruticulturas 10.375,00 10.616,86 10.859,64 
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Construção, Ampliação e Recuperação de Pontos de Parada de Transporte Público 50.875,00 50.875,00 52.038,39 
Construção, recuperação e Ampliação de Praças, Parques e Jardins 300.875,00 1.307.000,00 1.336.887,93 
Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros 207.500,00 691.478,68 707.291,13 
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial-Aquisição de Bens 215.800,00 220.830,65 225.880,51 
Pavimentação, Drenagens e Vicinais 2.344.425,32 3.500.000,00 3.580.036,54 
Construção, Reformas e/ou Ampliação de Calçadas, Ciclovias e Escadarias 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
Construção Reforma de Casas Populares 1.020.750,00 1.200.000,00 1.227.441,10 
Construção Reforma Ampliação de Unidades Escolares 1.145.065,19 5.000.000,00 5.114.337,92 
Construção e Ampliação da Rede de Esgotos e Drenagem Urbana 51.875,00 1.000.000,00 1.022.867,58 
Construção e Ampliação da Rede de Abastecimento D´Água 10.375,00 10.616,86 10.859,64 
Construção e recuperação de Estradas Vicinais 826.731,91 2.000.000,00 2.045.735,17 
Aquisição e Desapropriação de Terrenos para Construção de Unidades Habitacionais 20.750,00 500.000,00 511.433,79 
Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais de Interesse Social 20.750,00 2.000.000,00 2.045.735,17 
Convênios da Educação com a União 415.000,00 3.000.000,00 3.068.602,75 
Convênios da Educação com o Estado 313.325,00 320.629,12 327.961,13 
Aquisição de Equipamentos de TIC-(PAR) 10.000,00 10.233,12 10.467,13 
Construção de Ginásios e de Quadras Poliesportivas 2.224.381,92 2.276.235,94 2.328.287,95 
Recuperação e Manutenção de Vias Públicas 2.144.375,00 3.000.000,00 3.068.602,75 
Construção Reforma Ampliação de Creches 5.043.005,51 5.160.566,30 5.278.575,98 
Construção de Faixas Elevadas 353.000,00 361.229,01 369.489,44 
Construção, Reforma e Ampliação de Cemitérios Públicos 800.000,00 818.649,32 837.369,85 
Aquisição de Veículos (Viaturas) 200.000,00 204.662,33 209.342,46 
Implantação de Terminais Integrados 10.375,00 10.616,86 10.859,64 
Aquisição de Veículos, Máquinas e Implementos 1.000.000,00 1.023.311,65 1.046.712,31 
Construção e Reforma e Revitalização de Espaços Públicos 181.562,50 185.795,02 190.043,70 
Construção de Quadras Esportivas/Inclusive em Convênio 1.492.290,20 1.527.077,95 1.561.998,53 
Construção de Banheiros em Áreas de Visitação Pública 50.000,00 51.165,58 52.335,61 
Construção, Ampliação e Melhoria na Malha Viária 80.000,00 81.864,93 83.736,98 
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 5.893.750,00 6.031.143,05 6.169.060,71 
Investimentos em Urbanização, Pavimentação e/ou Asfalto de Ruas Urbanas e Rurais Inclu 1.849.257,98 1.892.367,24 1.935.641,11 
Construção da Escola Marinete Neves (Ação Judicial FUNDEF-Precatório) 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 
Construção de Portais de Acesso ao Município 728.312,50 50.000,00 50.000,00 
Calçamento em Diversas Ruas no Município de Palmeira dos Índios 317.062,08 2.000.000,00 3.162.478,69 
Implantação da Pav.Drenagem de Águas Pluviais e Urbanização da Rua José de Barros 80.692,00 82.573,06 84.461,31 
Implantação, Pavimentação, Drenagem de Águas Pluviais em Ruas do Bairro São Francisc 259.375,00 265.421,46 271.491,01 
Melhoria na Infraestrutura (Pavimentação e Paralelepipedo) 42.278,13 43.263,70 44.253,04 
Melhoria na Infraestrutura (Pavimentação e Paralelepipedo) 753.013,35 770.567,34 788.188,35 
Revitalização da Praça Moreno Brandão 4.146.881,29 4.243.551,95 4.340.591,73 
Aquisição de um Caminhão Basculante 197.125,00 201.720,31 206.333,17 
Implantação do Centro Regional de Capacitação 522.659,30 534.843,35 547.073,92 
ConstruçãodeCentrodeComercializaçãodeProdutosAssociadosaoTurismo 51.875,00 53.084,29 54.298,20 
Aquisição de um Caminhão Toco 276.701,25 283.151,61 289.626,60 
Desapropriação de terreno para construção de ecopontos 25.000,00 25.582,79 26.167,81 
Aquisição de veículo para fiscalização e auxílio nas atividades da Sec. Mul. de Meio Ambie 20.000,00 20.466,23 20.934,24 
Aquisição de caminhão para fomento do serviço de coleta seletiva 20.000,00 20.466,23 20.934,24 
Implantação de Faixas de Pedestre3D 50.000,00 51.165,58 52.335,61 
Aquisição de veículos e equipamentos para a Guarda Municipal 100.000,00 100.000,00 102.286,76 
Desapropriação ou aquisição de terreno para construção de cemitério 70.000,00 300.000,00 300.000,00 
Aquisição de terreno para construção de estação de transbordo 20.000,00 100.000,00 100.000,00 
Aquisição de Veículo, Tipo Van Para a Diretoria da Mulher, Cidadania e dos Direitos Huma 20.000,00 250.000,00 250.000,00 
Construção de Memorial em homenagem as vítimasdoCovid-19 5.000,00 50.000,00 50.000,00 
Implantação de Teleférico no Município 6.149.748,48 7.000.000,00 7.000.000,00 
Gestão das Ações do Poder Legislativo Municipal 8.215.572,08 9.858.686,49 11.830.423,79 
Contribuição e Repasse a Previdência Social 1.229.482,00 1.258.143,26 1.286.913,96 
Manutenção da Verba Indenizatória do Poder Legislativo Municipal 324.000,00 331.552,98 339.134,80 
Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito 1.720.026,73 1.760.123,40 1.800.373,17 
Gestão das Ações do Tiro de Guerra e da Junta de Serviço Militar 160.916,25 164.667,47 168.433,02 
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Gestão das Ações do Gabinete do Vice-Prefeito 203.692,32 208.440,72 213.207,26 
Gestão das Ações da Procuradoria Geral do Município 2.378.751,02 2.434.203,64 2.489.867,99 
Gestão da Secretaria Municipal da Gestão Pública e Patrimônio 17.321.451,44 17.725.243,10 18.130.576,57 

Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Fazenda 8.078.461,00 8.266.783,28 8.455.824,63 
Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário 7.513.281,00 7.688.428,00 7.864.243,77 
Gestão das Ações dos Mercados, Feiras e Matadouro 346.234,50 250.000,00 255.716,90 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 1.504.713,23 1.000.000,00 1.022.867,58 
Apoio e Fortalecimento do Empreendedorismo, Cooperativismo e Associativismo 74.837,99 76.582,59 78.333,85 
Elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura 148.819,00 152.288,22 155.770,68 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura 3.507.939,00 3.589.714,86 3.671.802,96 
Manutenção de Praças, Parques e Jardins 2.363.619,75 2.418.719,63 2.474.029,90 
Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Habitação 124.612,05 127.516,96 130.432,96 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação 645.556,36 660.605,35 675.711,80 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Fundamental 929.596,27 951.266,70 973.019,87 
Gestão das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB70% 31.234.417,86 31.962.543,76 32.693.449,89 
Gestão das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB30% 19.936.424,12 20.401.175,12 20.867.700,69 
Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação 9.124.619,96 9.337.329,93 9.550.852,10 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Educação 10.441,40 10.684,81 10.929,15 
Ações do Salário-Educação 1.402.599,78 1.435.296,70 1.468.118,47 
Gestão do Transporte Escolar 696.305,69 712.537,73 728.831,75 
Gestão das Ações de Órgãos Colegiados-Conselho do PNAE e do FUNDEB 8.366,40 8.561,43 8.757,21 
Ações de Estruturação Investimento SIGTV 518.750,00 530.842,92 542.982,01 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Creche)-FUNDEB70% 4.499.447,04 4.604.336,59 4.709.626,64 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Pré-Escola)-FUNDEB70% 5.544.218,88 5.673.463,79 5.803.202,19 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Creche)-FUNDEB30% 645.360,28 660.404,69 675.506,55 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Pré-Escola)FUNDEB30% 412.103,10 421.709,90 431.353,39 
Gestão das Ações do Ensino Infantil-Fundo Municipal de Educação 13.051,75 13.356,01 13.661,43 
Gestão das Ações do Programa Brasi lAlfabetizado-BRALF 331.000,00 338.716,16 346.461,78 
Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos(EJA)FUNDEB70% 1.524.325,09 1.559.859,63 1.595.529,85 
Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos(EJA)FUNDEB30% 1.242.409,36 1.271.371,98 1.300.445,18 
Programa de Educação para Jovens e Adultos-PEJA 21.000,00 21.489,54 21.980,95 
GestãodasAçõesdoEnsinoEspecial-FUNDEB70% 1.900.000,00 1.944.292,14 1.988.753,40 
GestãodasAçõesdoEnsinoEspecial-FUNDEB30% 56.074,80 57.382,00 58.694,19 
Complemento a União Ensino Fundamental(VAAF) 15.000.000,00 15.349.674,79 15.700.684,75 

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 4.059.768,63 4.154.408,55 4.249.409,83 
BPC-Beneficio de Prestação Continuada na Escola 21.631,88 22.136,15 22.642,35 
Complemento a União Ensino Fundamental(VAAT) 6.000.000,00 6.139.869,92 6.280.273,91 
Gestão do Programa ACESSUAS Trabalho 268.061,99 274.310,96 280.583,79 
Complemento a União Educação Infantil-Creche(VAAT) 7.000.000,00 7.163.181,57 7.326.986,22 
Gestão das Ações dos Projetos Técnicos de Trabalho Social-PTTS 1.068.102,10 1.093.001,33 1.117.995,63 
Gestão das Ações das Políticas para Mulher 124.612,05 127.516,96 130.432,96 
Manutenção das Ações do Projeto Viver Melhor 467.294,15 478.187,55 489.122,54 
Manutenção da Secretaria Municipal da Assistência, Inclusão e Desenvolvimento Social 83.579,03 85.527,40 87.483,20 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social 12.010,00 12.289,97 12.571,01 
Beneficios Eventuais e Socio assistenciais 539.656,04 552.236,31 564.864,62 
Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária 600.000,00 613.986,99 628.027,39 
Complemento a União Educação Infantil-Pré-Escola(VAAT) 1.000.000,00 1.023.311,65 1.046.712,31 
Gestão das Ações do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente 69.870,44 71.499,24 73.134,25 
Gestão das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 8.307,26 8.500,92 8.695,32 
Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Convívio Urbano 143.802,28 147.154,55 150.519,62 
Gestão das Ações da Coleta,Transporte e Aterro de Lixo Domiciliar e Público, Inclusive na 1.009.269,00 1.032.796,73 1.056.414,30 
Coleta de Resíduos Sólidos (Lixo, Entulhos e/ou Metralhas) 716.438,36 733.139,72 749.904,85 
Manutenção de Cemitérios Públicos Municipais 200.000,00 204.662,33 209.342,46 
Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 2.167.843,20 2.218.379,21 2.269.108,18 
Manutenção, Desobstrução, Desaçoriamento e Limpeza de Açudes, Canais, Bueiros e Linh 122.845,37 125.709,10 128.583,76 
Serviços da Capinação, Poda de Árvores e Remoção de Entulhos 59.322,00 60.704,89 62.093,06 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Saúde 29.581,95 30.271,55 30.963,79 
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Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 13.060.141,28 13.364.594,76 13.670.210,74 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde 117.491,69 120.230,62 122.980,00 

Manutenção de Prédios Publicos 1.000.000,00 1.023.311,65 1.046.712,31 
Gestão das Ações da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito 1.389.204,20 1.421.588,85 1.454.097,15 
Manutenção da Sinalização Horizontal, Vertical e Semaforica 668.749,68 684.339,34 699.988,53 
Manutenção das Atividades do Instituto de Previdência Municipal-PalmeiraPrev 2.118.950,66 2.168.346,90 2.217.931,75 
Pagamento de Aposentados, Inativos e Pensionistas 21.368.580,76 21.866.717,69 22.366.756,67 
Manutenção dos Memoriais e Monumentos Históricos e Arquitetonicos 803.348,79 2.000.000,00 2.045.735,17 
Manutenção e/ou Reforma, Ampliação e Conservação dos Museus 908.918,18 1.500.000,00 1.534.301,37 
Apoio e Incentivo as Atividades Culturais 222.952,29 400.000,00 409.147,03 
Realização de Festejos Culturais,Tradicionais e Cívicos 2.538.739,59 2.597.921,81 2.657.330,00 
Implantação e Apoio ao Projeto Trem Turistico e Cultural de Palmeira dos Índios 124.612,05 10.000,00 10.228,68 
Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 74.255,95 75.986,98 77.724,62 
Contribuição para o Clube Sociedade Esportiva 1.664.733,78 1.703.541,48 1.742.497,36 
Manutenção, Ampliação e Conservação de Unidades Desportivas Diversas 152.606,91 156.164,43 159.735,53 
Manutenção e Conservação do Museu Graciliano Ramos 573.803,51 587.179,82 600.607,20 
Gestão das Ações da Controladoria Geral do Municipio 334.949,93 600.000,00 613.720,55 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Infraestrutura Urbana e 467.846,51 478.752,79 489.700,71 
Incentivo ao ComércioL ocal 350.683,57 358.858,58 367.064,81 
Realização de Cursos de capacitação para os Segmentos do Turismo, Comércio e Serviço 32.279,02 33.031,50 33.786,85 
Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Turismo 30.027,00 30.726,98 31.429,63 
Manutenção da Secretaria Municipal do Planejamento 621.288,83 635.772,10 650.310,67 
Implantação e Manutenção de Sistemas de Informatização e Multifinalitários 52.336,69 53.556,74 54.781,45 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Convívio Urbano 9.725.752,97 9.952.476,35 10.180.065,43 
Gestão da Ações da Secretaria Municipal de Captação de Recursos 162.909,89 166.707,59 170.519,79 
Gestão das Ações do Conselho do Idoso 11.307,50 11.571,10 11.835,70 
Ações Estratégicas do PETI 157.307,00 160.974,09 164.655,18 
Programa Brasil Carinhoso 30.000,00 30.699,35 31.401,37 
Estruturação da Rede de Proteção Especial 706.010,45 722.468,72 738.989,83 
Manut. Das Ações da Sec. Extrao. De Assu Estrat de Prev. Social a Viol. A Crim. S. Drogas 87.822,30 89.869,58 91.924,68 
Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Cultura 666.933,12 682.480,43 698.087,11 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Gestão Governamental e Articulação Politica 229.222,03 234.565,57 239.929,52 
Manutenção da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 406.207,37 415.676,74 425.182,26 
Manutenção da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 1.825.346,81 1.867.898,66 1.910.612,99 
Manutenção das Ações do Fundo do Idoso 41.992,96 42.971,89 43.954,55 
Promoção da Produção Vegetal 25.046,29 25.630,16 26.216,26 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 1.581.939,54 1.618.817,17 1.655.835,61 
Bloco de Financiamento de Gestão do SUAS 195.150,64 199.699,92 204.266,57 
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadastroÚnico 989.096,48 1.012.153,95 1.035.299,46 
Gestão de Outros Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE 802.626,30 821.336,85 840.118,84 
Promoção da Produção Animal 132.920,35 136.018,94 139.129,36 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAEEJA 247.434,96 253.203,08 258.993,22 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAEAEE 136.170,78 139.345,15 142.531,64 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Creche 791.097,04 809.538,82 828.051,02 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Pré-Escola 601.394,43 615.413,93 629.486,96 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Quilombola 35.187,50 36.007,78 36.831,19 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Mais Educação-Quilombola 24.668,75 25.243,82 25.821,09 
Manutenção do Programa Criança Feliz-Primeira Infância 282.982,28 289.579,06 296.201,03 
Manutenção da Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil 1.179.541,29 1.207.038,35 1.234.640,40 
Manutenção da Guarda Municipal 1.513.717,69 1.549.004,95 1.584.426,95 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 2.104.041,68 2.153.090,37 2.202.326,34 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Atenção Básica 22.806.157,66 23.337.806,89 23.871.486,13 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-MAC 67.322.490,33 68.891.888,85 70.467.279,84 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Assistência Farmacêutica-Correlatos 2.109.195,65 2.158.364,49 2.207.721,07 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Vigilância em Saúde(Sanitária) 377.111,55 385.902,64 394.727,30 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Vigilância em Saúde(Epidemiológica) 2.111.892,46 2.161.124,16 2.210.543,85 
Custeio da Gestão do SUS 41.100,56 42.058,68 43.020,46 
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Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (Ação Judicial FUNDEF-Precatório) 33.300.000,00 34.076.278,04 34.855.520,16 
Manutenção da Vila do Idoso 778.125,00 796.264,38 814.473,02 
Mantenção do Programa de Gestão Integrada do Transporte Escolar(GEITE) 5.075.000,00 5.193.306,64 5.312.065,01 
Enfrentamento da EmergenciaCOVID-19 1.242.500,00 1.271.464,73 1.300.540,06 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (COVID-19) 134.841,13 137.984,50 141.139,87 
Manutenção do Fundo Municipal de Cultura-FMC 65.530,58 67.058,21 68.591,67 
Manutenção do Fundo de Valorização do Servidor Publico Municipal-FVSPM 64.270,01 65.768,25 67.272,21 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Política Cultural 10.375,00 10.616,86 10.859,64 
Gestão das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 103.610,00 106.025,32 108.449,86 
Secretaria Executiva da Mulher, Cidadania e Direitos Humanos 1.131.200,00 1.157.570,14 1.184.040,97 
Realização de campanha educativas 31.125,00 31.850,58 32.578,93 
Realização de Campanhas Educativas 31.125,00 31.850,58 32.578,93 
Aquisição de Fardamento e Equipamentos para a Guarda Municipal 207.500,00 212.337,17 217.192,81 
Capacitação dos Guardas Municipais 51.875,00 53.084,29 54.298,20 
Realização de Campanha Educativa 31.125,00 31.850,58 32.578,93 
Destinação de Recursos Para as Emendas Parlamentares Impositivas 5.876.978,36 5.000.000,00 5.114.337,92 
Campanha sobre educação ambiental 60.000,00 61.398,70 62.802,74 
Fortalecimento do Planejamento e Gestão 8.691.367,27 8.893.977,41 9.097.361,18 
Programa Casa Cidadã 0,00 1.300.000,00 1.329.727,86 
Implantação de Sistema de Vídeo Monitoramento 300.000,00 306.993,50 314.013,70 
Trans Serra da Mandioca 5.000.000,00 2.500.000,00 2.557.168,96 
Trans Lagoa do Rancho 5.000.000,00 2.500.000,00 2.557.168,96 
Pavimentação das ruas do bairro JucaSampaio 300.000,00 306.993,50 314.013,70 
Pavimentação da rua Pedro Carnaúba 500.000,00 511.655,83 523.356,16 
Pavimentação da estrada que liga o bairro Palmeira de Fora ao Sitio Riacho Santo 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 
Complemento da Pavimentação da rua Cons. Magna Miranda-Palmeira de Fora 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Conj. Padre Ludugero 205.000,00 205.000,00 205.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Conj. Natércio Viana 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Pavimentação e Drenagem do bairro Graciliano Ramos 9.756.556,92 5.000.000,00 5.000.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Parque das Mangueiras 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
Revitalização da Lagoa do bairro Juca Sampaio 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Construção de uma praça adaptada para deficientes 800.000,00 800.000,00 800.000,00 
Construção de Canil e Gatil 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
Pavimentação e drenagem do conj. Alamedas dos Campos 2.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Aquisição de terreno para const. De terminal de embarque/desembarque para transportes it 3.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
Construção de uma academia da saúde 156.642,53 160.294,13 163.959,67 
Construção de uma faixa lateral na Av. Rotary-Palmeira de Fora 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
Recapeamento asfáltica do bairro Vila Nova 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
Construção de uma praça na Av. Estudante Robério Ribeiro Gomes no Lot.Jardins-Palmeir 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
Aquisição de terr. E const. De galpões com equip. para func. De um Central de Triagem par 2.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Aquisição de terreno e compra de maquinário para instalação de um pátio de compostagem 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Elaboração do Plano Municipal de Arborização 300.000,00 306.993,50 314.013,70 
Aquisição de lixeiras 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
Compra de triturador de poda 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
Aquisição de carro de passeio para Sec. Executiva da Mulher 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
Pavimentação de ruas do bairro cafurna 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
Piçarramento de estradas da zona rural 3.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
Construção de duas praças no povoado Coruripe da Cal 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
Calçamento de ruas do povoado Coruripe da Cal (Rua do campo, Pedro Targino Sobrinho, 600.000,00 600.000,00 600.000,00 
Construção do calçamento das principais ruas do loteamento vegas 400.000,00 400.000,00 400.000,00 
Construção do calçamento da rua Oliveira de Castro, no distrito de Canafístula de Frei Dam 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
Reserva de Contigênciado RPPS 518.750,00 530.842,92 542.982,01 
Reserva de Contingência 600.406,51 614.402,98 628.452,89 

TOTAL 496.601.115,93 508.454.019,46 520.353.240,43 
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CAPÍTULO II 

 

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

  

Art. 4º Fica alterada a despesa da programação da Lei nº 2.516, de 02 de dezembro de 

2022 - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, em todos seus 

Anexos. 

 

Art. 5º A programação da despesa da Lei nº 2.516, de 02 de dezembro de 2022 fica 

ajustada para o exercício financeiro de 2023 conforme abaixo: 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

0001 Gestão do Poder Legislativo 8.215.572,08 0,00 8.215.572,08 

0002 Apoio Administrativo das Secretarias 46.338.910,31 0,00 46.338.910,31 

0003 Cidade em Construção 2.637.050,80 53.594.354,01 56.231.404,81 

0004 Apoio ao Homem do Campo 9.597.033,26 2.288.860,55 11.885.893,91 

0005 Assistência Forte, Direitos Sociais Garantidos 16.178.195,53 335.800,00 16.513.995,53 

0006 Meio Ambiente é Vida 1.916.471,81 4.118.750,00 6.035.221,81 

0007 Educação de Excelência Para Todos 150.220.897,90 12.926.395,70 163.147.293,60 

0008 Esporte e Lazer Como Estilo de Vida 1.891.596,64 3.716.672,12 5.608.268,76 

0009 Trânsito Mais Seguro 699.874,68 693.375,00 1.393.249,68 

0010 Cuidar da Saúde Para Promover a Vida 109.217.663,13 5.893.750,00 115.111.413,13 

0011 Melhor Fase da Vida 24.006.281,42 0,00 24.006.281,42 

0012 Palmeira, Capital da Cultura 5.915.213,11 236.562,50 6.151.775,61 

0013 Palmeira Desenvolvida com Turismo, Trabalho, Emprego e Renda 412.989,59 6.201.623,48 6.614.613,07 

0014 Planejamento e Inovação da Gestão 52.336,69 0,00 52.336,69 

0015 Prefeitura Mais Próxima do Povo 2.952.633,98 400.000,00 3.352.633,98 

0016 Serviços Públicos Integrados 15.145.273,18 4.920.000,00 20.065.273,18 

0099 Emendas Parlamentares Impositivas 5.876.978,36 0,00 5.876.978,36 

 
 401.031.529,49 

95.326.143,36 

 
496.601.115,93 

 

 

Art. 6º As Ações da Lei nº 2.516, de 02 de dezembro de 2022 ficam ajustadas conforme 

abaixo: 

 

Ação 2023 2024 
Construção e Recuperação de Açudes, Poços e Cisternas 103.750,00 106.168,58 
Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Incentivo a Produção. Patrulha Agrícola Meca 570.625,00 583.927,21 
Construção, Refor. e Melh .de Galpões, Mercados, Currais e Feiras de Gado e Centros de 701.000,00 701.000,00 
Fortalecimento da Infraestrutura para Beneficiamento e Comercialização de Hortifrutigranjeira 10.375,00 10.616,86 
Implantação de Sistema de Irrigação para Cultura de Hortifruticulturas 10.375,00 10.616,86 
Construção, Ampliação e Recuperação de Pontos de Parada de Transporte Público 50.875,00 50.875,00 
Construção, recuperação e Ampliação de Praças, Parques e Jardins 300.875,00 1.307.000,00 
Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros 207.500,00 691.478,68 
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial-Aquisição de Bens 215.800,00 220.830,65 
Pavimentação, Drenagens e Vicinais 2.344.425,32 3.500.000,00 
Construção, Reformas e/ou Ampliação de Calçadas, Ciclovias e Escadarias 100.000,00 100.000,00 
Construção Reforma de Casas Populares 1.020.750,00 1.200.000,00 
Construção Reforma Ampliação de Unidades Escolares 1.145.065,19 5.000.000,00 
Construção e Ampliação da Rede de Esgotos e Drenagem Urbana 51.875,00 1.000.000,00 
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Construção e Ampliação da Rede de Abastecimento D´Água 10.375,00 10.616,86 
Construção e recuperação de Estradas Vicinais 826.731,91 2.000.000,00 
Aquisição e Desapropriação de Terrenos para Construção de Unidades Habitacionais 20.750,00 500.000,00 
Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais de Interesse Social 20.750,00 2.000.000,00 
Convênios da Educação com a União 415.000,00 3.000.000,00 
Convênios da Educação com o Estado 313.325,00 320.629,12 
Aquisição de Equipamentos de TIC-(PAR) 10.000,00 10.233,12 
Construção de Ginásios e de Quadras Poliesportivas 2.224.381,92 2.276.235,94 
Recuperação e Manutenção de Vias Públicas 2.144.375,00 3.000.000,00 
Construção Reforma Ampliação de Creches 5.043.005,51 5.160.566,30 
Construção de Faixas Elevadas 353.000,00 361.229,01 
Construção, Reforma e Ampliação de Cemitérios Públicos 800.000,00 818.649,32 
Aquisição de Veículos (Viaturas) 200.000,00 204.662,33 
Implantação de Terminais Integrados 10.375,00 10.616,86 
Aquisição de Veículos, Máquinas e Implementos 1.000.000,00 1.023.311,65 
Construção e Reforma e Revitalização de Espaços Públicos 181.562,50 185.795,02 
Construção de Quadras Esportivas/Inclusive em Convênio 1.492.290,20 1.527.077,95 
Construção de Banheiros em Áreas de Visitação Pública 50.000,00 51.165,58 
Construção, Ampliação e Melhoria na Malha Viária 80.000,00 81.864,93 
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 5.893.750,00 6.031.143,05 
Investimentos em Urbanização, Pavimentação e/ou Asfalto de Ruas Urbanas e Rurais Inclu 1.849.257,98 1.892.367,24 
Construção da Escola Marinete Neves (Ação Judicial FUNDEF-Precatório) 6.000.000,00 6.000.000,00 
Construção de Portais de Acesso ao Município 728.312,50 50.000,00 
Calçamento em Diversas Ruas no Município de Palmeira dos Índios 317.062,08 2.000.000,00 
Implantação da Pav.Drenagem de Águas Pluviais e Urbanização da Rua José de Barros 80.692,00 82.573,06 
Implantação, Pavimentação, Drenagem de Águas Pluviais em Ruas do Bairro São Francisc 259.375,00 265.421,46 
Melhoria na Infraestrutura (Pavimentação e Paralelepipedo) 42.278,13 43.263,70 
Melhoria na Infraestrutura (Pavimentação e Paralelepipedo) 753.013,35 770.567,34 
Revitalização da Praça Moreno Brandão 4.146.881,29 4.243.551,95 
Aquisição de um Caminhão Basculante 197.125,00 201.720,31 
Implantação do Centro Regional de Capacitação 522.659,30 534.843,35 
ConstruçãodeCentrodeComercializaçãodeProdutosAssociadosaoTurismo 51.875,00 53.084,29 
Aquisição de um Caminhão Toco 276.701,25 283.151,61 
Desapropriação de terreno para construção de ecopontos 25.000,00 25.582,79 
Aquisição de veículo para fiscalização e auxílio nas atividades da Sec. Mul. de Meio Ambie 20.000,00 20.466,23 
Aquisição de caminhão para fomento do serviço de coleta seletiva 20.000,00 20.466,23 
Implantação de Faixas de Pedestre3D 50.000,00 51.165,58 
Aquisição de veículos e equipamentos para a Guarda Municipal 100.000,00 100.000,00 
Desapropriação ou aquisição de terreno para construção de cemitério 70.000,00 300.000,00 
Aquisição de terreno para construção de estação de transbordo 20.000,00 100.000,00 
Aquisição de Veículo, Tipo Van Para a Diretoria da Mulher, Cidadania e dos Direitos Huma 20.000,00 250.000,00 
Construção de Memorial em homenagem as vítimasdoCovid-19 5.000,00 50.000,00 
Implantação de Teleférico no Município 6.149.748,48 7.000.000,00 
Gestão das Ações do Poder Legislativo Municipal 8.215.572,08 9.858.686,49 
Contribuição e Repasse a Previdência Social 1.229.482,00 1.258.143,26 
Manutenção da Verba Indenizatória do Poder Legislativo Municipal 324.000,00 331.552,98 
Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito 1.720.026,73 1.760.123,40 
Gestão das Ações do Tiro de Guerra e da Junta de Serviço Militar 160.916,25 164.667,47 
Gestão das Ações do Gabinete do Vice-Prefeito 203.692,32 208.440,72 
Gestão das Ações da Procuradoria Geral do Município 2.378.751,02 2.434.203,64 
Gestão da Secretaria Municipal da Gestão Pública e Patrimônio 17.321.451,44 17.725.243,10 

Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Fazenda 8.078.461,00 8.266.783,28 
Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário 7.513.281,00 7.688.428,00 
Gestão das Ações dos Mercados, Feiras e Matadouro 346.234,50 250.000,00 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 1.504.713,23 1.000.000,00 
Apoio e Fortalecimento do Empreendedorismo, Cooperativismo e Associativismo 74.837,99 76.582,59 
Elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura 148.819,00 152.288,22 
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Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura 3.507.939,00 3.589.714,86 
Manutenção de Praças, Parques e Jardins 2.363.619,75 2.418.719,63 
Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Habitação 124.612,05 127.516,96 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação 645.556,36 660.605,35 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Fundamental 929.596,27 951.266,70 
Gestão das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB70% 31.234.417,86 31.962.543,76 
Gestão das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB30% 19.936.424,12 20.401.175,12 
Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação 9.124.619,96 9.337.329,93 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Educação 10.441,40 10.684,81 
Ações do Salário-Educação 1.402.599,78 1.435.296,70 
Gestão do Transporte Escolar 696.305,69 712.537,73 
Gestão das Ações de Órgãos Colegiados-Conselho do PNAE e do FUNDEB 8.366,40 8.561,43 
Ações de Estruturação Investimento SIGTV 518.750,00 530.842,92 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Creche)-FUNDEB70% 4.499.447,04 4.604.336,59 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Pré-Escola)-FUNDEB70% 5.544.218,88 5.673.463,79 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Creche)-FUNDEB30% 645.360,28 660.404,69 
Gestão das Ações do Ensino Infantil(Pré-Escola)FUNDEB30% 412.103,10 421.709,90 
Gestão das Ações do Ensino Infantil-Fundo Municipal de Educação 13.051,75 13.356,01 
Gestão das Ações do Programa Brasi lAlfabetizado-BRALF 331.000,00 338.716,16 
Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos(EJA)FUNDEB70% 1.524.325,09 1.559.859,63 
Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos(EJA)FUNDEB30% 1.242.409,36 1.271.371,98 
Programa de Educação para Jovens e Adultos-PEJA 21.000,00 21.489,54 
GestãodasAçõesdoEnsinoEspecial-FUNDEB70% 1.900.000,00 1.944.292,14 
GestãodasAçõesdoEnsinoEspecial-FUNDEB30% 56.074,80 57.382,00 
Complemento a União Ensino Fundamental(VAAF) 15.000.000,00 15.349.674,79 

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 4.059.768,63 4.154.408,55 
BPC-Beneficio de Prestação Continuada na Escola 21.631,88 22.136,15 
Complemento a União Ensino Fundamental(VAAT) 6.000.000,00 6.139.869,92 
Gestão do Programa ACESSUAS Trabalho 268.061,99 274.310,96 
Complemento a União Educação Infantil-Creche(VAAT) 7.000.000,00 7.163.181,57 
Gestão das Ações dos Projetos Técnicos de Trabalho Social-PTTS 1.068.102,10 1.093.001,33 
Gestão das Ações das Políticas para Mulher 124.612,05 127.516,96 
Manutenção das Ações do Projeto Viver Melhor 467.294,15 478.187,55 
Manutenção da Secretaria Municipal da Assistência, Inclusão e Desenvolvimento Social 83.579,03 85.527,40 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social 12.010,00 12.289,97 
Beneficios Eventuais e Socio assistenciais 539.656,04 552.236,31 
Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária 600.000,00 613.986,99 
Complemento a União Educação Infantil-Pré-Escola(VAAT) 1.000.000,00 1.023.311,65 
Gestão das Ações do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente 69.870,44 71.499,24 
Gestão das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 8.307,26 8.500,92 
Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Convívio Urbano 143.802,28 147.154,55 
Gestão das Ações da Coleta,Transporte e Aterro de Lixo Domiciliar e Público, Inclusive na 1.009.269,00 1.032.796,73 
Coleta de Resíduos Sólidos (Lixo, Entulhos e/ou Metralhas) 716.438,36 733.139,72 
Manutenção de Cemitérios Públicos Municipais 200.000,00 204.662,33 
Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 2.167.843,20 2.218.379,21 
Manutenção, Desobstrução, Desaçoriamento e Limpeza de Açudes, Canais, Bueiros e Linh 122.845,37 125.709,10 
Serviços da Capinação, Poda de Árvores e Remoção de Entulhos 59.322,00 60.704,89 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Saúde 29.581,95 30.271,55 
Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 13.060.141,28 13.364.594,76 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde 117.491,69 120.230,62 

Manutenção de Prédios Publicos 1.000.000,00 1.023.311,65 
Gestão das Ações da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito 1.389.204,20 1.421.588,85 
Manutenção da Sinalização Horizontal, Vertical e Semaforica 668.749,68 684.339,34 
Manutenção das Atividades do Instituto de Previdência Municipal-PalmeiraPrev 2.118.950,66 2.168.346,90 
Pagamento de Aposentados, Inativos e Pensionistas 21.368.580,76 21.866.717,69 
Manutenção dos Memoriais e Monumentos Históricos e Arquitetonicos 803.348,79 2.000.000,00 
Manutenção e/ou Reforma, Ampliação e Conservação dos Museus 908.918,18 1.500.000,00 
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Apoio e Incentivo as Atividades Culturais 222.952,29 400.000,00 
Realização de Festejos Culturais,Tradicionais e Cívicos 2.538.739,59 2.597.921,81 
Implantação e Apoio ao Projeto Trem Turistico e Cultural de Palmeira dos Índios 124.612,05 10.000,00 
Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 74.255,95 75.986,98 
Contribuição para o Clube Sociedade Esportiva 1.664.733,78 1.703.541,48 
Manutenção, Ampliação e Conservação de Unidades Desportivas Diversas 152.606,91 156.164,43 
Manutenção e Conservação do Museu Graciliano Ramos 573.803,51 587.179,82 
Gestão das Ações da Controladoria Geral do Municipio 334.949,93 600.000,00 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Infraestrutura Urbana e 467.846,51 478.752,79 
Incentivo ao ComércioL ocal 350.683,57 358.858,58 
Realização de Cursos de capacitação para os Segmentos do Turismo, Comércio e Serviço 32.279,02 33.031,50 
Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Turismo 30.027,00 30.726,98 
Manutenção da Secretaria Municipal do Planejamento 621.288,83 635.772,10 
Implantação e Manutenção de Sistemas de Informatização e Multifinalitários 52.336,69 53.556,74 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Convívio Urbano 9.725.752,97 9.952.476,35 
Gestão da Ações da Secretaria Municipal de Captação de Recursos 162.909,89 166.707,59 
Gestão das Ações do Conselho do Idoso 11.307,50 11.571,10 
Ações Estratégicas do PETI 157.307,00 160.974,09 
Programa Brasil Carinhoso 30.000,00 30.699,35 
Estruturação da Rede de Proteção Especial 706.010,45 722.468,72 
Manut. Das Ações da Sec. Extrao. De Assu Estrat de Prev. Social a Viol. A Crim. S. Drogas 87.822,30 89.869,58 
Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Cultura 666.933,12 682.480,43 
Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Gestão Governamental e Articulação Politica 229.222,03 234.565,57 
Manutenção da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 406.207,37 415.676,74 
Manutenção da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 1.825.346,81 1.867.898,66 
Manutenção das Ações do Fundo do Idoso 41.992,96 42.971,89 
Promoção da Produção Vegetal 25.046,29 25.630,16 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 1.581.939,54 1.618.817,17 
Bloco de Financiamento de Gestão do SUAS 195.150,64 199.699,92 
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadastroÚnico 989.096,48 1.012.153,95 
Gestão de Outros Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE 802.626,30 821.336,85 
Promoção da Produção Animal 132.920,35 136.018,94 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAEEJA 247.434,96 253.203,08 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAEAEE 136.170,78 139.345,15 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Creche 791.097,04 809.538,82 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Pré-Escola 601.394,43 615.413,93 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Quilombola 35.187,50 36.007,78 
Gestão do Programa de Alimentação Escolar-PNAE Mais Educação-Quilombola 24.668,75 25.243,82 
Manutenção do Programa Criança Feliz-Primeira Infância 282.982,28 289.579,06 
Manutenção da Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil 1.179.541,29 1.207.038,35 
Manutenção da Guarda Municipal 1.513.717,69 1.549.004,95 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 2.104.041,68 2.153.090,37 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Atenção Básica 22.806.157,66 23.337.806,89 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-MAC 67.322.490,33 68.891.888,85 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Assistência Farmacêutica-Correlatos 2.109.195,65 2.158.364,49 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Vigilância em Saúde(Sanitária) 377.111,55 385.902,64 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Vigilância em Saúde(Epidemiológica) 2.111.892,46 2.161.124,16 
Custeio da Gestão do SUS 41.100,56 42.058,68 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (Ação Judicial FUNDEF-Precatório) 33.300.000,00 34.076.278,04 
Manutenção da Vila do Idoso 778.125,00 796.264,38 
Mantenção do Programa de Gestão Integrada do Transporte Escolar(GEITE) 5.075.000,00 5.193.306,64 
Enfrentamento da EmergenciaCOVID-19 1.242.500,00 1.271.464,73 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (COVID-19) 134.841,13 137.984,50 
Manutenção do Fundo Municipal de Cultura-FMC 65.530,58 67.058,21 
Manutenção do Fundo de Valorização do Servidor Publico Municipal-FVSPM 64.270,01 65.768,25 
Gestão das Ações do Conselho Municipal de Política Cultural 10.375,00 10.616,86 
Gestão das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 103.610,00 106.025,32 
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Secretaria Executiva da Mulher, Cidadania e Direitos Humanos 1.131.200,00 1.157.570,14 
Realização de campanha educativas 31.125,00 31.850,58 
Realização de Campanhas Educativas 31.125,00 31.850,58 
Aquisição de Fardamento e Equipamentos para a Guarda Municipal 207.500,00 212.337,17 
Capacitação dos Guardas Municipais 51.875,00 53.084,29 
Realização de Campanha Educativa 31.125,00 31.850,58 
Destinação de Recursos Para as Emendas Parlamentares Impositivas 5.876.978,36 5.000.000,00 
Campanha sobre educação ambiental 60.000,00 61.398,70 
Fortalecimento do Planejamento e Gestão 8.691.367,27 8.893.977,41 
Programa Casa Cidadã 0,00 1.300.000,00 
Implantação de Sistema de Vídeo Monitoramento 300.000,00 306.993,50 
Trans Serra da Mandioca 5.000.000,00 2.500.000,00 
Trans Lagoa do Rancho 5.000.000,00 2.500.000,00 
Pavimentação das ruas do bairro Juca Sampaio 300.000,00 306.993,50 
Pavimentação da rua Pedro Carnaúba 500.000,00 511.655,83 
Pavimentação da estrada que liga o bairro Palmeira de Fora ao Sitio Riacho Santo 4.000.000,00 2.000.000,00 
Complemento da Pavimentação da rua Cons. Magna Miranda-Palmeira de Fora 500.000,00 500.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Conj. Padre Ludugero 205.000,00 205.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Conj. Natércio Viana 1.500.000,00 1.500.000,00 
Pavimentação e Drenagem do bairro Graciliano Ramos 9.756.556,92 5.000.000,00 
Pavimentação e Drenagem do Parque das Mangueiras 1.000.000,00 1.000.000,00 
Revitalização da Lagoa do bairro Juca Sampaio 1.500.000,00 1.500.000,00 
Construção de uma praça adaptada para deficientes 800.000,00 800.000,00 
Construção de Canil e Gatil 500.000,00 500.000,00 
Pavimentação e drenagem do conj. Alamedas dos Campos 2.000.000,00 1.500.000,00 
Aquisição de terreno para const. De terminal de embarque/desembarque para transportes it 3.000.000,00 1.000.000,00 
Construção de uma academia da saúde 156.642,53 160.294,13 
Construção de uma faixa lateral na Av. Rotary-Palmeira de Fora 500.000,00 500.000,00 
Recapeamento asfáltica do bairro Vila Nova 50.000,00 50.000,00 
Construção de uma praça na Av. Estudante Robério Ribeiro Gomes no Lot.Jardins-Palmeir 100.000,00 100.000,00 
Aquisição de terr. E const. De galpões com equip. para func. De um Central de Triagem par 2.000.000,00 1.500.000,00 
Aquisição de terreno e compra de maquinário para instalação de um pátio de compostagem 1.500.000,00 1.500.000,00 
Elaboração do Plano Municipal de Arborização 300.000,00 306.993,50 
Aquisição de lixeiras 150.000,00 150.000,00 
Compra de triturador de poda 30.000,00 30.000,00 
Aquisição de carro de passeio para Sec. Executiva da Mulher 100.000,00 100.000,00 
Pavimentação de ruas do bairro cafurna 500.000,00 500.000,00 
Piçarramento de estradas da zona rural 3.000.000,00 1.000.000,00 
Construção de duas praças no povoado Coruripe da Cal 250.000,00 250.000,00 
Calçamento de ruas do povoado Coruripe da Cal (Rua do campo, Pedro Targino Sobrinho, 600.000,00 600.000,00 
Construção do calçamento das principais ruas do loteamento vegas 400.000,00 400.000,00 
Construção do calçamento da rua Oliveira de Castro, no distrito de Canafístula de Frei Dam 200.000,00 200.000,00 
Reserva de Contigênciado RPPS 518.750,00 530.842,92 
Reserva de Contingência 600.406,51 614.402,98 

TOTAL 496.601.115,93 508.454.019,46 

 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palmeira dos Índios/AL, em 20 de abril de 2023. 
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